
1/10

136 miliard Kč pro Lidl a Kaufland. A přišel tvrdý
zákrok

parlamentnilisty.cz/arena/monitor/136-miliard-Kc-pro-Lidl-a-Kaufland-A-prisel-tvrdy-zakrok-729881

21.02.2023 12:24

Ceny potravin v Česku stále neklesají. Spíš naopak. Agrární

komora ČR se proto rozhodla vyrazit do akce. Proti velkým

řetězcům. Odhalila, kolik řetězce utržily v Česku za roky

2020 a 2021. Není to malá částka.

Foto: Zuzana Koulová 

Popisek: Lidl, Německo

Před necelými dvěma týdny otevřel Václav Moravec ve

svém diskusním pořadu otázku, jak je možné, že jsou v Česku

potraviny dražší než v Německu. O důvody, proč tomu tak je, se před

kamerami ČT přeli prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu

Tomáš Prouza, prezident Agrární komory Jan Doležal a ředitel

potravinářské sekce ministerstva zemědělství Jindřich Fialka.

Anketa

Je v pořádku, že vláda zvýší důchody méně, než ukládá zákon?

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/136-miliard-Kc-pro-Lidl-a-Kaufland-A-prisel-tvrdy-zakrok-729881
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1126672097-otazky-vaclava-moravce/223411030500212/


2/10

Ano

3%

Ne

97%

hlasovalo: 7189 lidí

Prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR Tomáš

Prouza vyjádřil naději, že ceny potravin už přestanou růst. „Když se

podívám na vyjádření potravinářů stará tři čtvrtě roku, tak oni říkali:

když stát zastropuje ceny energií, když klesne cena pšenice, budeme

zlevňovat. Ceny energií už jsou zastropované, cena pšenice klesla, ale

ceny potravin rostou dál,“ zlobil se Prouza.

Zdůraznil, že na českém trhu příliš nefunguje konkurence, ale je tu

několik velkých podniků jako např. Agrofert. „A když vy chcete

potraviny od českých dodavatelů. tak si jako obchodník můžete

vybrat mezi jedním, nebo druhým a ti vás drží pod krkem,“ popsal

situaci Prouza.

Teď podle něj bude záležet na tom, jak moc potravináři ještě využijí

situaci a navýší si ceny. Jestli budou strašit lidi, že ceny potravin dál

porostou a jedním dechem budou žádat ministerstvo zemědělství o

další a další dotace.

„Rozhodně není pravdou, že by zemědělci určovali ceny potravin. Ty

ceny určují řetězce, ty je prodávají konečnému spotřebiteli,“ ohradil

se prezident Agrární komory České republiky Jan Doležal. Jedním

dechem připomínal, že ceny energií již byly zastrpovány, ale na

hodnotě, která je mnohem vyšší, než před válkou na Ukrajině.

Když se dostal ke slovu ředitel potravinářské sekce ministerstva

zemědělství Jindřich Fialka, upozornil, že žijeme v neklidné době a

ministr zemědělství Zdeněk Nekula (KDU-ČSL) je velmi aktivní a



3/10

svolal kulatý stůl, na kterém hodlá situaci řešit. „Ale podle

objektivních dat je síla spíš na konci toho řetězce, na straně

obchodních řetězců,“ poznamenal úředník z ministerstva. „Pokud

mají obchodní řetězce přirážku třeba 175 procent, což je myslím u

konzumních brambor, no tak pak je na divákovi, jak se k tomu

postaví a jak si to vyhodnotí,“ upozornil Fialka.

Fotogalerie: - Rusové a Bělorusové v Paříži?

https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#1
https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#2
https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#3
https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#4


4/10

Agrární komora ČR teď dala najevo, že chce prověřit tržní sílu

německých obchodníků s potravinami.

„Skupina Schwarz sídlící v jihoněmeckém Neckarsulmu, kterou

vlastní jeden z nejbohatších lidí v Německu, miliardář Dieter

Schwarz, utržila za své účetní období na přelomu let 2020 a 2021

prostřednictvím svých českých prodejen Lidl a Kaufland dohromady

136 miliard korun. Jiný německý kolos se sídlem v Kolíně nad

Rýnem – skupina REWE – měl za rok 2021 v tuzemských obchodech

Penny a Billa tržby ve výši 73 miliard korun. Novější data zatím

nejsou v obchodním rejstříku k dispozici,“ uvedla v tiskové zprávě

Agrární komora ČR.

„Ve veřejném prostoru se nyní hledá viník drahých potravin. Musíme

se při pohledu na tržní sílu německých skupin Schwarz a REWE na

našem trhu s potravinami ptát, do jaké míry mohou ovlivňovat ceny

na pultech. Agrární komora ČR chce proto požádat Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže, aby prověřil případné zneužívání tržní síly

těchto skupin. Rychle rostoucím nákladům čelí všechny články

dodavatelsko-odběratelské vertikály. Zemědělci, potravináři i

obchodníci mají ale různé manévrovací možnosti, jak promítnout

tyto náklady do cen, za něž prodávají. Komu a s jakou úspěšností se

to daří, ukazují jednoznačně oficiální statistiky. U řady potravin, jako

jsou cukr, drůbeží maso nebo jablka, zemědělci zvyšovali ceny

https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#5
https://www.parlamentnilisty.cz/galerie/foto/Rusove-a-Belorusove-v-Parizi-13425#6


5/10

nejpomaleji ze všech. Jednoznačně proto odmítám, že by čeští

zemědělci zdražovali lidem potraviny,“ doplnil prezident Agrární

komory České republiky Jan Doležal.   

Zpráva Agrární Komory ČR

Tisková zpráva 21. 2. 2023 – Na domácím trhu s potravinami mají

dominantní postavení dvě německé skupiny. Schwarz provozující

prodejny Lidl a Kaufland a REWE s obchody Penny a Billa mají

celkové roční tržby ve vyšších desítkách miliard korun, což jim dává

velkou vyjednávací sílu při jednání s dodavateli, mezi než patří čeští

zemědělci a potravináři. Agrární komora České republiky se proto

chce obrátit na Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, aby

prověřil případné zneužívání jejich tržní síly.

Skupina Schwarz sídlící v jihoněmeckém Neckarsulmu, kterou

vlastní jeden z nejbohatších lidí v Německu miliardář Dieter

Schwarz, utržila za své účetní období na přelomu let 2020 a 2021

prostřednictvím svých českých prodejen Lidl a Kaufland

dohromady 136 miliard korun. Jiný německý kolos se sídlem v

Kolíně nad Rýnem – skupina REWE – měl za rok 2021 v

tuzemských obchodech Penny a Billa tržby ve výši 73 miliard korun.

Novější data zatím nejsou v obchodním rejstříku k dispozici.

Jednička a dvojka tuzemského maloobchodu Lidl a Kaufland, dále

obchodní řetězce Penny, Billa a dalších sedm řetězců ovládá 75

procent trhu. Toto rozložení sil dává obchodníkům sílu, které se

zhruba 60 tisíc českých pěstitelů plodin a chovatelů hospodářských

zvířat nemůže rovnat. Velké zahraniční obchodní řetězce si proto

mohou diktovat podmínky a určovat, co se bude na domácím trhu

prodávat, a co ne.

„Ve veřejném prostoru se nyní hledá viník drahých potravin.

Musíme se při pohledu na tržní sílu německých skupin Schwarz a

REWE na našem trhu s potravinami ptát, do jaké míry mohou

ovlivňovat ceny na pultech. Agrární komora ČR chce proto požádat



6/10

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže, aby prověřil případné

zneužívání tržní síly těchto skupin. Rychle rostoucím nákladům čelí

všechny články dodavatelsko-odběratelské vertikály. Zemědělci,

potravináři i obchodníci mají ale různé manévrovací možnosti, jak

promítnout tyto náklady do cen, za něž prodávají. Komu a s jakou

úspěšností se to daří, ukazují jednoznačně oficiální statistiky. U

řady potravin, jako jsou cukr, drůbeží maso nebo jablka, zemědělci

zvyšovali ceny nejpomaleji ze všech. Jednoznačně proto odmítám,

že by čeští zemědělci zdražovali lidem potraviny,“ říká prezident

Agrární komory České republiky Jan Doležal. 

CUKR je známým příkladem potraviny, u které cena na pultech

vystřelila do závratných výšin. V období od loňského září do

prosince zdražil v obchodech o 77 procent, zatímco u výrobců se

cena zvýšila o 51 procent. Výkupní ceny cukrové řepy se v tomto

období dokonce snížily o 14 procent. Současně je třeba říct, že

pěstování cukrové řepy se v Česku věnuje kolem 950 pěstitelů,

přičemž na každého z nich připadá průměrná výměra kolem 60

hektarů. Tomu odpovídá i jejich vyjednávací síla ve vztahu k

odběratelům a vliv na výkupní ceny.

KUŘATA v obchodech zdražila v loňském roce podle oficiálních

statistik v meziročním srovnání o 26 procent a u zpracovatelů o 27

procent, zatímco výkupní ceny kuřat u zemědělců stouply pouze o 18

procent. „Ve výkrmu kuřat jdou náklady zvýšené o desítky až stovky

procent na energie, pohonné hmoty, krmné směsi, obaly a jejich

zpětnou recyklaci (poplatek EKO-KOM) nebo mzdy především za

chovateli a zpracovateli. Jejich možnosti promítat růst nákladů do

výkupních cen jsou mizivé. Na každý obchodní řetězec připadá více

než deset českých výkrmů kuřat. Slova prezidenta Svazu obchodu a

cestovního ruchu ČR Tomáše Prouzy o agrobaronech mi proto

připadají jako ubohé a trapné urážky zemědělců, které nahrazují

chybějící argumenty,“ uvádí předsedkyně představenstva

Českomoravské drůbežářské unie Gabriela Dlouhá.



7/10

JABLKA, která byla určená pro ukrajinský a ruský trh, se kvůli

válce hromadila na evropském trhu. Tyto přebytky si velké

obchodní řetězce nechávaly dovážet především z Polska, čímž

pokřivily tuzemský trh a podrážely ceny pěstitelů. Farmářská cena

jablek loni klesla o průměrných 10 procent oproti předešlému roku,

zatímco v obchodech se cena snížila o pouhé procento. Hrozilo

proto, že až třetina jablek zůstane na stromech, protože ve skladech

byla ještě úroda z předešlé sklizně. Situaci pomohly částečně až

samosběry jablek. „Dlouhodobě nepříznivá situace nutí pěstitele

zvažovat, zda se jim produkce jablek vyplatí. Za poslední dekádu a

půl ubylo z české krajiny 2,5 milionu jabloní. Očekáváme, že jen v

nadcházející sezoně nenávratně zmizí další milion stromů,“ sděluje

předseda Ovocnářské unie ČR Martin Ludvík.

Omezené možnosti promítat vysoké náklady do výkupních cen drtí

české pěstitele i chovatele dlouhodobě. Ke zlepšení situace by podle

Agrární komory ČR mohla přispět novela zákona o cenách. „V

mnoha případech nebyla vůle ze strany orgánů státní správy

aplikovat zákon o cenách v praxi. Prodej za podnákladové či

podnákupní ceny představuje pro české zemědělce obrovský

problém, o kterém bychom se měli bavit a měli bychom jej konečně

začít řešit,“ dodává prezident Agrární komory ČR Doležal.

Současně Agrární komora ČR upozorňuje, že novelizace zákona o

významné tržní síle byla promarněnou příležitostí a nesouhlasí s

výkladem, že by vzhledem k tržnímu podílu byly řetězce vůči

dodavatelům v závislém postavení.

Psali jsme:

Maso ne, pečivo tvrdé. Mobily. Bomba mezi

důchodci: „To nikoho nezajímalo.”

2621 Kč za koš jídla! A přišla sprcha. To Globus

nečekal

Z USA: Rusové ztratili 16 tankových pluků.

Nemohou to udržet

Inflace zase zrychlila. A Kovanda vidí ještě jeden průšvih

https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/kauzy/Maso-ne-pecivo-tvrde-Mobily-Bomba-mezi-duchodci-To-nikoho-nezajimalo-729851
https://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/kauzy/Maso-ne-pecivo-tvrde-Mobily-Bomba-mezi-duchodci-To-nikoho-nezajimalo-729851
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/2621-Kc-za-kos-jidla-A-prisla-sprcha-To-Globus-necekal-729786
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Z-USA-Rusove-ztratili-16-tankovych-pluku-Nemohou-to-udrzet-729776
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Inflace-zase-zrychlila-A-Kovanda-vidi-jeste-jeden-prusvih-728849


8/10

Líbil se Vám tento článek?

Nezávislost naší redakce můžete podpořit peněžitým darem v

jakékoliv výši bankovním převodem na účet:

123 - 4175230287/0100

QR kód obsahuje údaje k platbě, výši částky si určete sami.

Redakci PL můžete podpořit i zakoupením

předplatného. Předplatitelům nezobrazujeme

reklamy.

Jste politik? Zveřejněte bez redakčních úprav

vše, co chcete. Zaregistrujte se ZDE.

 
Jste čtenář a chcete komunikovat se svými

zastupiteli? Zaregistrujte se ZDE.

reklama

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/2621-Kc-za-kos-jidla-A-prisla-sprcha-To-Globus-necekal-729786
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Z-USA-Rusove-ztratili-16-tankovych-pluku-Nemohou-to-udrzet-729776
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Inflace-zase-zrychlila-A-Kovanda-vidi-jeste-jeden-prusvih-728849
https://www.parlamentnilisty.cz/predplatne
https://www.parlamentnilisty.cz/profily-sprava/ProfileRegistration.aspx
https://www.parlamentnilisty.cz/profily-sprava/ProfileRegistration.aspx


9/10

Článek obsahuje štítky

Česko , ČT , Německo , OVM , potraviny , zemědělství , Agrární

komora ČR

autor: mp

FactChecking 

Faktická chyba ve zpravodajství? Pomozte nám ji opravit.

Přezkoumat

Jan Lipavský byl položen dotaz

Pavel připustil, že Ukrajina ztratí část území

Co vy na to? Pavel to řekl v Mnichově -

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Pavel-pripustil-

ze-Ukrajina-ztrati-cast-uzemi-A-kyjevsky-ministr-se-v-Mnichove-

opravdu-nastval-729740

Odpověď na tento dotaz zajímá celkem čtenářů:

Další články z rubriky

BETA

https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/%C4%8Cesko
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/%C4%8CT
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/N%C4%9Bmecko
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/OVM
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/potraviny
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/zem%C4%9Bd%C4%9Blstv%C3%AD
https://www.parlamentnilisty.cz/tagy/Agr%C3%A1rn%C3%AD%20komora%20%C4%8CR
https://www.parlamentnilisty.cz/redakce/redakce/
https://www.parlamentnilisty.cz/profily/Jan-Lipavsky-120979
https://www.parlamentnilisty.cz/profily/Jan-Lipavsky-120979
https://www.parlamentnilisty.cz/profily/otazka.aspx?id=154427
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Uf-uf-100-tisic-za-rotoped-a-jine-veci-pro-Fialu-a-spol-729986


10/10

12:02 Uf, uf. 100 tisíc za rotoped a jiné věci pro Fialu a spol.

Dostal rozpočet do kondice, opakuje v posledních dnech Petr Fiala

stále zdůvodnění, proč je třeba se…

 

 

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Uf-uf-100-tisic-za-rotoped-a-jine-veci-pro-Fialu-a-spol-729986

